
 

Decreto del Presidente n. 8 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 8 del 01/02/2023 

 

OGGETTO: Accordo per la presa in carico per l’erogazione reciproca di interventi/servizi socio 

assistenziali e il rimborso reciproco delle spese sostenute per servizi attivati in via 

straordinaria a favore di utenti in carico alla Comunità della Valle di Cembra e alla Comunità 

Rotaliana-Königsberg trasferitisi, anche temporaneamente, all'interno dei territori dei due 

enti. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Dato atto: 

• ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autonomia del 

Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63, di data 27.04.2010 la Comunità della 

Valle di Cembra è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine all’assistenza e beneficienza 

pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per i servizi da gestire 

in forma associata; 

• la L.P. 13/2007 riconosce ai Comuni il ruolo fondamentale di gestire, in forma associata, mediante le 

Comunità di Valle la programmazione e l’attuazione delle politiche sociali, secondo il principio di 

sussidiarietà; 



 

Decreto del Presidente n. 8 

pag. 2 di 6  

• a seguito della riforma istituzionale, la Provincia Autonoma di Trento ha apportato delle significative 

modifiche al precedente sistema di trasferimento delle finanze connesse alle funzioni socio-

assistenziali, introducendo il budget annuale definito per ciascuna Comunità/Territorio, che  

determina la necessità di valutare specificamente ogni situazione di passaggio di casi da un Ente ad 

un altro, definendo in modo puntuale ed anticipato le modalità di assunzione dei relativi costi; 

• le Determinazioni per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali delegate ai sensi della legge 

Provinciale 12 luglio 1991, n. 14, ora abrogata, mantenute in vigore con atto di indirizzo e 

coordinamento delle funzioni socio-assistenziali di livello locale, approvato annualmente dalla 

Giunta provinciale, prevedono che “l’onere relativo alla realizzazione degli interventi è assunto 

dall’Ente gestore di residenza dell’utente” e, pertanto, dall'Ente in cui l'utente risiede al momento 

della richiesta dell'intervento;  

• le vigenti Determinazioni per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali delegate ai sensi della 

legge Provinciale 12 luglio 1991, n. 14, approvate con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 2422 

del 09.10.2009, n. 2879 del 27.11.2009 e successive modifiche, da ultimo prorogate con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 1116 di data 29.7.2019, prevedono che l’onere relativo alla 

realizzazione degli interventi è assunto con le modalità innanzi descritte; 

• in relazione agli spostamenti temporanei di una persona per motivi di vacanza, assistenza, ecc., al 

fine di garantire la continuità assistenziale o nel caso in cui per la persona trasferita 

temporaneamente non sia già attivo un piano assistenziale da parte della Comunità di provenienza 

“l’Ente gestore interessato può provvedere all’erogazione delle prestazioni previste dal piano 

assistenziale. A tal fine l’Ente gestore di riferimento dovrà verificare la possibilità di assicurare la 

continuità assistenziale e fornire le necessarie informazioni”; 

• Vista la deliberazione del Comitato esecutivo n. 108 di data 22.08.2016 con la quale si approvava 

l’“Accordo disciplinante i criteri di assunzione degli oneri relativi alla realizzazione degli interventi 

socio-assistenziali da parte delle Comunità”. 

• Preso atto che, tale documento, sottoscritto dai Presidenti delle Comunità di Valle, ha lo scopo di 

stabilire criteri condivisi per l’assunzione degli oneri relativi alla realizzazione degli interventi socio-

assistenziali in caso di cambio della residenza o di trasferimento temporaneo della dimora delle 

persone assistite. 

• Rilevato che, secondo quanto previsto nell’accordo, il trasferimento di dimora sul territorio di 

un'altra Comunità non ha effetti per quanto riguarda la competenza della Comunità in cui si è 

trasferita la dimora ad assumere i relativi oneri, che rimangono in capo alla Comunità di provenienza 

e che l’erogazione di qualsivoglia prestazione è subordinata alla preventiva valutazione da parte della 

Comunità di arrivo della possibilità di erogare le prestazioni richieste da parte della Comunità di 

provenienza a favore della persona trasferitasi temporaneamente, tenuto conto delle proprie risorse 

umane, organizzative e finanziarie. L’accordo prevede inoltre che l’effettiva erogazione delle 

prestazioni abbia luogo solo a seguito di specifici e formali accordi tra le due Comunità. 

• Preso atto che, nell’immediato, per un signore residente in un comune della Comunità Rotaliana-

Königsberg trasferitosi temporaneamente in un Comune della Comunità della Valle di Cembra è 

attiva una presa in carico da parte della Comunità di provenienza e che si è in contatto con il 

relativo Servizio per segnalare i bisogni e verificare la possibilità di assicurare la continuità 

assistenziale; 

• Considerato che si rende necessario provvedere alla definizione dei rapporti amministrativi e 

gestionali fra la Comunità Rotaliana-Königsberg e la Comunità della Valle di Cembra, sia per gli 

utenti già in carico alla Comunità Rotaliana-Königsberg, sia per i casi futuri anche con situazione 

inversa e reciproci rapporti; 

• Visto lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 



 

Decreto del Presidente n. 8 

pag. 3 di 6  

sostanziale, che disciplina l’impegno per l’erogazione dei servizi ed il rimborso reciproco delle 

spese sostenute per servizi attivati in via straordinaria a favore di utenti residenti nella Comunità 

Rotaliana-Königsberg e nella Comunità della Valle di Cembra trasferitisi temporaneamente o con 

piano assistenziale già attivato; 

• Stabilito che la suddetta convenzione ha durata dalla data della sua sottoscrizione sino al 

31.12.2027;  

• Considerata la necessità di formalizzare in tempi stretti gli atti necessari per l’attivazione dei 

servizi socio-assistenziali a favore degli utenti e conseguente rimborso spese, è necessario 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2023 – 2025; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

-  

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell’art. 185 della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni meglio esposte in premessa, dell’attuale e futura necessità di erogare 

i servizi attivati dalla Comunità Rotaliana-Königsberg o dalla Comunità della Valle di Cembra in favore 

di persone, anche temporaneamente, presenti nel territorio rispettivamente della Comunità della Valle di 



 

Decreto del Presidente n. 8 

pag. 4 di 6  

Cembra o della Comunità Rotaliana-Königsberg, secondo il piano assistenziale concordato tra i due 

Servizi Sociali; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione allegato A), quale 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che disciplina l’impegno della Comunità 

Rotaliana-Königsberg e della Comunità della Valle di Cembra a decorrere dalla data di sottoscrizione 

della convenzione e fino al 31.12.2027 o alla cessazione degli effetti della stessa per sopraggiunti nuovi 

accordi tra Enti che ne modifichino i contenuti, previa formale richiesta reciproca, a seguire casi di 

persone residenti nei loro territori di riferimento e pertanto di loro competenza, che si trasferiscono, 

anche temporaneamente, nel territorio di competenza dell’altro Ente, disponendo in merito al rimborso 

reciproco delle spese sostenute per tali servizi; 

3. di richiedere alla Comunità Rotaliana-Königsberg il rimborso della spesa sostenuta per il pagamento dei 

servizi che verranno erogati dalla Comunità della Valle di Cembra e che saranno calcolati sulla base 

delle ore/prestazioni effettivamente erogate all’utenza residente nel territorio della Comunità Rotaliana-

Königsberg o già presa in carico e anche temporaneamente trasferita; 

4. di riconoscere alla Comunità Rotaliana-Königsberg il rimborso della spesa sostenuta per il pagamento 

dei servizi dalla stessa erogati che saranno calcolati sulla base delle ore/prestazioni effettivamente 

erogate all’utenza residente nel territorio della Comunità della Valle di Cembra o già presa in carico e 

anche temporaneamente trasferita; 

5. di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa derivante dagli oneri di propria competenza, di cui ai 

punti precedenti del presente provvedimento, ad un eventuale ed apposito provvedimento della 

Responsabile del Servizio Socio-assistenziale; 

6. di demandare alla Responsabile del Servizio socio-assistenziale l’attuazione degli adempimenti che 

consentiranno la piena realizzazione del presente atto; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino 

– Alto Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte; 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi 

di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 8 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 01/02/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 8 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 01/02/2023  avente per 

oggetto: 

 

Accordo per la presa in carico per l’erogazione reciproca di interventi/servizi socio assistenziali e il 

rimborso reciproco delle spese sostenute per servizi attivati in via straordinaria a favore di utenti in 

carico alla Comunità della Valle di Cembra e alla Comunità Rotaliana-Königsberg trasferitisi, anche 

temporaneamente, all'interno dei territori dei due enti. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta 

di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 01/02/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la 

copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 01/02/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


